
-' • -_,-·,- - ;··_--: • - ' .- '. ' -.. - -·_ · ·; - · -�·- :�; __ :-:;- ::js;t�.:_i(:�{i'.,i-�,;�t;'.�I��j��:·'_.,-�:::-�t···:·�_-·:�--,_-c _ . --- ' 
' · ,. - -- .. �--, ,,. -.-,, --· -· ·· -'�"--T�fjg.$. '<" , .. �·1�� _. ·-' -'� 

Decreto nº 3.302, de 18 de agosto de 2006. 
. · PREFEITURA DO llUNICIPIO DE ' ·: - - . -

DISPÕE SOBRE A ABERTURA D E  UM CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 1.980.000,00 (UM 
MILHÃO, E NOVECENTOS E OITENTA MIL REAIS). 

TAQUARITINGA 
Governo com Seriedade 

José Paulo Delgado Júnior, Prefeito Municipal de Taquaritinga, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições legais, e de confonnidade com o art. 6° da Lei nº 3.507, de 24 de novembro de 2005, com a Lei 
nº 3.559, de 18 de agosto de 2006, e considerando a necessidade de promover o saldo de verbas do 
orçamento vigente, 

Decreta: 

Art. 1º. Fica aberto na Contadoria Municipal de Taquaritinga, um Crédito Suplementar no valor de 
R$ 1.980.000,00 (Um milhão, novecentos e oitenta mil reais), para reforço das seguintes dotações 
orçamentárias: 

02.02.00.000 - PROCURADORIA JUDICIAL 
02.02.01.000 - Judiciário 

339039.00-02.062.0003.2.002000 - Outros Serviços e Encargos 

02. 04.00.000 - SECRETARIA MUNICIP. DE FINANÇAS 
02.04.01.000 -Administração 

319013.00-04.123.0005.2.004000 - Obrigações Patronais 
319013.00-04.123.0005.2.004000 - Obrigações Patronais - FGTS 
339047.00-04.123.0005.2.004000 -Obrigações Patronais- Pasep 
339039.00-04.123.0005.2.004000 - Outros Serviços e Encargos 

02.05.03.000 - Ensino Infantil 
319013.00-12.365.0033.2.022000 - Obrigações Patronais 
339030.00-12.365.0033.2.022000 - Material de Consumo 
339039.00-12.365.0033.2.022000 - Outros Serviços e Encargos 

02.05.04.000 - Merenda Escolar 
339030.00-12.306.0034.2.023000 - Material de Consumo 

02.06.00.000 ·DEPARTAMENTO DE CULTURA 
02.06.02.000 - Biblioteca 

319013.00-13.392.0037.2.025000 - Obrigações Patronais 

02.09.00.000 - SECRETARIA MUNICIPAL OE SAUOE 
02.09.03.000 -DST -AIDS 

339039.00-10.301.0045.1.023000 - Outros Serviços e Encargos 
339039.00-10.301.0045.1.023000 - Material de Consumo 

02.09.05.000 - Secretaria Municipal de Saúde 
339030.00-10.301.0048.2.027001 - Material de Consumo 
339039.00-10.301.0048.2.027001 - Outros Serviços e Encargos 
335043.00-10.301.0048.2.027004 - Subvenção Social - Santa casa de Taq. 
319013.00-10.301.0048.2.027001 - Obrigações Patronais 

02.10.00.000 - DEPTO DA CRIANÇA ADOLESCENTE E 
FAMILIA 

02.10.01.000 - Assistência Social 
339039.00-08.244.0050.2.029000 - Outros Serviços e Encargos 

02.10.04.000 - Fundo Especial e Manutenção do Sistema do 
Estacionamento Rotativo 

339036.00-08.244.0054.2.033000 - Outros Serviços e Encargos-Área -Azul 

02.10.05.000 - Depto da Criança Adolescente e Família 
339039.00-08.244.0051.2.030001 - Outros Serviços e Encargos 
339030.00-08.244.0051.2.030001 - Material de Consumo . . . 

20.000,00 

170.699,64 
26.000,00 
40.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
330.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

30.000,00 
10.000,00 

380.000,00 
170.000,00 
190.000,00 

60.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

Fone/Fax: (16) 3253 9100 
Av. João De Jorge, 221 • Vila Rosa 
f!FP 15900-000 Taauaritinaa • SP 



- . --
-

' . ·'"'"--·,-·'-

cont. do Decreto nº 3.30212006 fls. 2 '
.-

_
-__ - -_-::-_:::.�:;:�1�_�;·'.-'-:�;�i;.-,::::. __ -_ ' ' - . -, - _, �:·. 

PREFBTURA DO MUNICIPIO DE . 
TÂQUARITINGA 
Governo com Seriedade 

02.12.00.000 - DEPTO DE SERVIÇOS MUNICIPAL 
. 02.12.03.000 - Fundo Especial de Transito 

339039.00-06.181.0070.2.039000 - Outros Serviços e Encargos 
02.12.04.000 - DEPTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 

339039.00-15.452.0068.2.037000 - Outros Serviços e Encargos 

02.13.00.000 -DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 
02.13.01.000 - Esporte e Lazer 

339039.00-27.812.0071.2.040001 - Outros Serviços e Encargos 

TOTAL ....... .......... ........................................ . 

24.000,00 

268.300,36 

20.000,00 
------------------------

R$ 1.980.000,00 

Art. 2°. O valor do presente crédito será coberto com recurso proveniente da seguinte anulação de 
verba: 

02.03.00.000 - CHEFIA DO EXECUTIVO 
02.03.01.000 - Gabinete do Prefeito 

449052.00-04.122.0004.2.003001 - Equipamento e Material Permanente 
335043.00-04.122.0004.2.003007 - Consorcio C/ Citam 

02.04.00.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
02.04.01.000 - Administração 

339013.00-04.123.0005.2.004000 -Obrigações Patronais 
319013.02-04.123.0005.2.004000 - Contribuições Previdenciárias 
319016.00-04.123.0005.2.004000 - Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil 
339091.00-04.123.0005.2.004000 - Sentenças Judiciais 
339092.00-04.123.0005.2.004000 - Despesas de Exercicios Anteriores 
469092.00-28.846.0007.0.002000 - Despesas de Exercícios Anteriores 
469091.00-28.846.0007.0.002000 - Sentenças Judiciais 
999999.99-99.999.0005.2.999000 - Reserva de Contingência 

02.05.00.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.05.01.000 - Ensino Fundamental 

339039.00-12.361.0011.2.007000 - Outros Serviços e Encargos 
449052.00-12.361.0013.1.004000 - Equipamento e Material Permanente 
319013.00-12.361.0025.2.016000 - Obrigações Patronais 
319013.00-12.361.0025.2.016000 - Material de Consumo 

02.05.03.000 - Ensino Infantil 
449052.00-12.365.0028.1.013000 - Equipamento e Material Permanente 

02.05.05.000 - Secretaria Municipal de Educação 
449052.00-12.361. 0101.1.004000 - Equipamento e Material Permanente 

02.06.00.000 - DEPARTAMENTO DE CULTURA 
02.06.01.000 - Cultura 

449051.00-13.391.0035.1.016000 - Obras e Instalações 
449051.00-13.391.0154.2.099000 - Obras e Instalações 
449052.00-13.392.0151.2.098000 - Equipamento e Material Permanente 

02.09.00.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
02.09.04.000 - Fundo Municipal de Saúde 

319013.00-10.301.0046.1.024000 - Obrigações Patronais 
319016.00-10.301.0046.1.024000 - Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil 
319013.00-10.301.0046.1 .024000 - Obrigações Patronais 
449052.00-10.301.0046.1.024000 - Equipamento e Material Permanente 
449052.00-10.301.0104.1.051000 - Renovação da Frota 

. . . 

11.774,98 
10.000,00 

3.000,00 
147.699,64 

1.000,00 
18.417,17 
25.479,41 

4.773,94 
50.000,00 

4.873,00 

48.000,00 
75.776,00 

148.000,00 
200.000,00 

133.624,00 

52.500,00 

112.000,00 
15.000,00 
21.000,00 

2.906,24 
1.000,00 
1.000,00 

30.000,00 
13.892,44 

Fone/Fax: (16) 3253 9100 
Av. João De Jorge, 221 • Vila Rosa 
CEP 15900·000 Taquaritinga • SP 



o 

o 

---------- ----------------------�----------

cont. do Decreto n• 3.302/2006 fls. 3 - ' '-_: ,(�'.:�}�,'.���.:-���}��.: ::> , . PRE�B 1 URA DO MUNICIPIO DE 
TAÔÜARITINGA 
Governo com Seriedade 

449051.00-10.301.0105.1.052000 - Obras e Instalações 
449052.00-10301.0148.2.095000 - Equipamento e Matelial Pennanente 

02.09.05.000 - Secretaria Municipal de Saúde 
319016.00-10.301.0048.2.027001 -Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil 
319013.00-10.301.0048.2.027001 - Obrigações Patronais 
335043.00-10.301.0048.2.027003 - Subvenções Sociais 

02.10.00.000 - OPTO DA CRIANÇA ADOLESCENTE E 
FAMILIA 

02.10.01.000 -Assistência Social 
319016.00-08.244.4049.2.028001 - Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil 
449051.00-08.244.0141.1.055000 - Obras e Instalações 

02.10.05.000 - Depto da Cliança Adolescente e Família 
319016.00-08.244.0051.2.030001 - Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil 
319013.00-08.244.0051.2.030001 - Obrigações Patronais 
335043.00-08.244.0051.2.030003 - Subvenções Sociais 

02.11.00.000 - SECRETARIA Dlô OBRAS PUBLICAS E 
VIAÇÃO 

02.11.01.00 - Divisão Técnica de Planejamento 
339039.00-04.122.0065.2.035000 - Outros Serviços Terceiros Pessoa Juridica 
319016.00-04.122.0065.2.036000 - Outras Despesas Viãrias-Pessoal-Civil 

02.12.00.000 -DEPTO DE SERVIÇOS MUNICIPAL 
02.12.03.000 - Fundo Especial de Transito 

319011.00-06.181.0070.2.039000 - Pessoal Civil 
319013.00-06.181.0070.2.039000 - Obrigações Patronais 
319016.00-06.181.0070.2.039000 - Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil 
319016.00-04.122.0065.2.036000 - Obligações Patronais 

02.12.04.000 - Departamento de Serviços Municipal 
319016.00-15.452.0068.2.037000 - Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil 
319013.00-15.452.0068.2.037000 - Obrigações Patronais 

02.13.00.000 - DEPTO DE ESPORTE E 1 AZeR 
02.13.01.000 - ESPORTE E LAZER 

319016.00-27.812.0071.2.040001 - Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil 
339031.00-27.812.0071.2.040001 - Premiações Cult/ArtlCienll.Desp. e Outras 
335043.00-27.812.0071.2.040002 - Subvenções Sociais 
449051.00-27.812.0115.2.065000 - Obras e Instalações 
449051.00-27.812.0110.2.060000 - Obras e Instalações 
449051.00-27.812.0113.2.063000 - Campo de Futebol de Vila Negri 
449051.00-27.812.0116.2.066000 - Refonna e Ampl.Campo de Malha - Sta Cruz 
449051.00-27.812.0117.2.067000 - Reforma de Quadras 
449052.00-27.813.0107.2.058000 - Equipamento e Material Pennanente 

02.14.00.000 - DEPTO DE MEIO AMBIENTE 
02.14.01.000 - Divisão Técnica de Meio Ambiente 

449051.00-18.542.0072.1.036000 -Obras e Instalações 
449052.00-18.542.0082.1.043000 - Equipamento e Material Pennanente 
449052.00-18.542.0083.1.044000 - Aquisição e Manutenção de Parques e Jardins 
339039.00-18.542.0085.2.046000 - Programa de Compostagem de Resíduos Verd. 
449052.00-18.542.0085.2.046000 - Equipamento e Material Pennanente 
339039.00-18.542.0086.2.047000 - Gestão Municipal de Resíduos da Constr. Civil 
339039.00-18.542.0087.2.048000 -Outros Serviços e Encargos 

60.000,00 
35.040,10 

4.000,00 
1.000,00 

78.000,00 

2.000,00 
35.486,50 

1.000,00 
1.000,00 

10.000,00 

3.400,00 
1.000,00 

2.821,20 
1.000,00 

500,00 
500,00 

20.000,00 
5.000,00 

2.000,00 
3.000,00 

12.000,00 
19.576, 15 
24.393,50 

1.000,00 
2.000,00 
5.000,00 
4.311,00 

341.890,34 
34.000,00 
32.788,99 
20.000,00 

8.911,00 
30.000,00 
25.000,00 

Fone/Fax: (16) 3253 9100 
. Av. ,João De Jorge, 221 ·Vila Rosa 
CEP 15900-000 T aquaritinga - SP 



o 

. . . 

" -_ 

. . 

cont. do Decreto nº 3.30212006 fls. 4 . PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

TAQUARITINGA 
Governo com Seriedade 

02.14.02.000 - Divisão Técnica Agrícola e Abastecimento 

339038.00-20.601.0088.2.049000 - Arrendamento Mercantil 
339039.00-20.601.0088.2.049000 - Outros Serviços e Encargos 

TOTAL ... .... .............. .......... ......... ... ....... .... . 

6.500,00 
14.164,40 

='=-=,=··-=-= 

R$ 1.980.000,00 

Art. 3°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Prefeitura Municipal de Taquaritinga, 18 de agosto de 2006. 

o Júnior 
cipal 

ediente e Secretaria, na data supra. 

Fone/Fax: (16) 3253 9100 
Av. João De Jorge, 221 • Vila Rosa 
GFP 15900-000 Taauaritinaa • SP 

. 


